PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBARACÁ

Estado do Paraná

1

CONCURSO PÚBLICO 001/2020
EDITAL DE REABERTURA DO CONCURSO - Nº 015/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBARACÁ, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Reabertura do
Concurso 001/2020.

Art. 1º Fica Reaberto o Cronograma do Concurso 001/2020 conforme tabela abaixo.

CRONOGRAMA REABERTURA CONCURSO 001/2020

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA PREVISTA

Publicação Reabertura do Concurso. 24/11/2020

Resultado Final e Classificação Preliminar demais cargos 30/11/2020

Prazo de recursos contra a Classificação Preliminar demais cargos 01/12 a 03/12/2020

Publicação da Classificação Final e Homologação demais cargos. 09/12/2020

Prazo de solicitação devolução da taxa de inscrição cargos com Reaplicação 24/11 a 15/12/2020

Publicação Lista dos candidatos que solicitaram devolução da taxa e terão as inscrições
indeferidas.

18/12/2020

Prazo para candidatos que irão realizar Prova Objetiva, TAF e Prática informarem se
pertencem ao grupo de risco Covid-19.

30/11 a 09/12/2020

Publicação dos Locais da Prova Objetiva, TAF e Prova Prática. 22/12/2020

Reaplicação da Prova Objetiva e Aplicação Prova Prática e TAF. 10/01/2021

Publicação do Gabarito Preliminar e dos Cadernos de Provas.  11/01/2021

Prazo de recurso contra o Gabarito Preliminar. 12/01 a 14/01/2021

Publicação do Resultado Preliminar Prova Prática. 25/01/2021

Prazo de recurso contra o Resultado Preliminar Prova Prática. 26/01 a 28/01/2021

Publicação das respostas aos recursos e Resultado Final cargos com Prova Prática e
Classificação Preliminar.

08/02/2021

Prazo de recursos contra a Classificação Preliminar. 09/02 a 11/02/2021

Publicação da Classificação Final e Homologação. 19/02/2021

Publicação das respostas aos recursos e Gabarito pós-recursos cargos Reaplicação. 04/02/2021

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva. 04/02/2021

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva. 07/02 a 09/02/2021

Publicação das respostas aos recursos, Resultado Final da Prova Objetiva, e Convocação para
Segunda Fase (Prova de Títulos).

15/02/2021

Prazo de envio dos Títulos via Sedex. 15/02 a 18/02/2021

Publicação do Resultado Preliminar da Segunda Fase (Prova de Títulos). 04/03/2021

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da Segunda Fase. 07/03 a 09/03/2021

Publicação das respostas aos recursos, Resultado Final e Classificação Preliminar 15/03/2021

Prazo de recursos contra a Classificação Preliminar. 16/03 a 18/03/2021

Publicação da Classificação Final e Homologação. 23/03/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBARACÁ

Estado do Paraná

2

Art. 2º Os candidatos inscritos nos cargos: Atendente de Consultório Dentário, Técnico em Enfermagem, Assistente
Social, Contador, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Fiscal de Tributos Municipais, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico, Médico
Veterinário, Nutricionista, Oficial Administrativo, Professor, Professor de Educação Especial, Professor de Arte, Professor de
Educação Física e Psicólogo, que não concordarem com novo Edital e o cargo de Técnico em Informática deverão solicitar
devolução da taxa de inscrição, deverão enviar e-mail para  contato@institutounifil.com.br no período de 24 de novembro até
15 de dezembro de 2020, o candidato deverá os dados pessoas e conta que deve ser em seu nome, conforme tabela abaixo:

DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO – CONCURSO 002/2020

Nome completo:

CPF:

Banco:

Número do banco:

Agência:

Operação:

Conta:

Art. 3º Os candidatos que irão realizar Prova Objetiva e Prova Prática deverão considerados grupo de risco do covid-19,
deverão enviar um laudo médico constando nome do candidato, doença, nome do médico, CRM, carimbo e assinatura do médico
responsável, no período de 30 de novembro de 09 de dezembro de 2020 para o e-mail contato@institutounifil.com.br, para
realizar a prova isolado dos demais candidatos.

Art. 4º Haverá nova Prova Objetiva para os cargos Atendente de Consultório Dentário, Técnico em Enfermagem,

Assistente Social, Contador, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Fiscal de Tributos Municipais, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo,
Médico, Médico Veterinário, Nutricionista, Oficial Administrativo, Professor, Professor de Educação Especial, Professor de
Arte, Professor de Educação Física e Psicólogo de caráter classificatório e eliminatório

Art. 5º A Prova Objetiva será composta conforme tabela abaixo, para todos os cargos

CARGOS FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

PESO POR
QUESTÃO

VALOR
TOTAL

CARÁTER

Atendente de Consultório
Dentário / Técnico em
Enfermagem / Assistente
Social / Contador /
Enfermeiro / Engenheiro
Civil / Fiscal de Tributos
Municipais /
Fisioterapeuta,
Fonoaudiólogo / Médico
/Médico Veterinário, /
Nutricionista / Oficial
Administrativo / Professor
/ Professor de Educação
Especial / Professor de
Arte / Professor de
Educação Física /
Psicólogo

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 04 3,00 12,00

Classificatório
e Eliminatório

Informática Básica 03 2,30 6,90

Conhecimentos Gerais 02 2,30 4,60

Conhecimentos
Específicos

21 3,50 73,50

Total de questões e pontos 30 --- 100,00 ---

Art. 6º Os conteúdos programáticos permanecem inalterados conforme Anexo I do Edital de Abertura 001/2020

mailto:contato@institutounifil.com.br
mailto:contato@institutounifil.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBARACÁ

Estado do Paraná

3

Art. 7º 1 A Prova Objetiva será aplicada na cidade de Itambaracá em data provável de 10 DE JANEIRO DE 2021. A

convocação para Prova Objetiva será divulgada através de Edital específico em data provável de 22 de dezembro de 2020, e
Cartão de Informação do Local de Prova será disponibilizado na mesma data na área restrita do candidato.

Art. 8º A Prova Objetiva terá duração de 3h (três horas), incluindo o tempo para preenchimento da Folha de Respostas.

Art. 9º Haverá TAF para os candidatos aprovados na Prova Objetiva para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais,

Operário e Gari/Margarida.  O TAF será realizado na cidade de Itambaracá em data provável de 10 DE JANEIRO DE 2021. A lista
dos candidatos convocados para o TAF será publicada no dia 22 de dezembro de 2020.

Art. 10º Haverá Prova Prática para os candidatos aprovados na Prova Objetiva para os cargos: Eletricista de Autos,

Lavador/Lubrificador, Mecânico, Merendeira, Motorista, Operador de Máquinas, Pedreiro e Pintor. A Prova Prática será
realizada na cidade de Itambaracá em data provável de 10 DE JANEIRO DE 2021.  A lista dos candidatos convocados para Prova
Prática será publicada no dia 22 de dezembro de 2020.

Art. 11º Haverá Prova de Títulos para os candidatos aprovados na Prova Objetiva para os cargos: Assistente Social,
Contador, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Fiscal de Tributos Municipais, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico, Médico
Veterinário, Nutricionista, Oficial Administrativo, Professor, Professor de Arte, Professor de Educação Especial, Professor de
Educação Física e Psicólogo. A lista dos candidatos convocados para Prova de Títulos será publicada no dia 15 de fevereiro de
2021.

Art. 12º Os demais critérios de avaliação permanecem inalterados.

Art. 13º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itambaracá/PR, 24 de novembro de 2020.

CRISTIANE BATISTELLA DE CAMPOS

Presidente da Comissão Organizadora de Concurso